ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng  8  năm 2022

Về việc tập trung triển khai thực

hiện một số giải pháp xây dựng

nông thôn mới và thực hiện

chương trình mỗi xã một sản

phẩm trong năm 2022

                                Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện;

- Các thành viên Văn phòng nông thôn mới;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2311/UBND-NNTN ngày 20 tháng 7 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tập trung triển khai thực hiện một số giải

pháp để hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu ngành nông nghiệp trong năm 2022; Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã: Nâng cao vai trò trách nhiệm và chịu trách

nhiệm trước Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện về kết

quả thực hiện Chương trình trên địa bàn; tổ chức rà soát, đánh giá mức độ đạt

chuẩn các tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới theo

quy định và kịp thời có kế hoạch, giải pháp thực hiện đảm bảo theo mục tiêu đã đề

ra; chủ động lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn để thực

hiện đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới; ưu tiên đối ứng ngân sách địa phương

để thực hiện xây dựng xã nông thôn mới, thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới

kiểu mẫu; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện điểm

cấp huyện, cấp xã về xây dựng thôn (làng) nông thôn mới trên địa bàn đảm bảo

theo mục tiêu đề ra.

2. Các thành viên Văn phòng nông thôn mới: Trên cơ sở nhiệm vụ được

phân công tăng cường vai trò, trách nhiệm trong công tác phối hợp, hỗ trợ Ủy ban

nhân dân các xã triển khai thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới, trong đó

tập trung tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp về chỉ đạo và tổ chức

thực hiện các xã mục tiêu năm 2022 (có kế hoạch và trực tiếp làm việc, rà soát

đánh giá thực trạng và hỗ trợ, hướng dẫn, đề xuất giải pháp thực hiện đảm bảo đạt

chuẩn tiêu chí theo mục tiêu đề ra); trong trường hợp đề xuất tỉnh, huyện hỗ trợ

kinh phí, các phòng, ban ngành cần phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã để rà

soát đánh giá chi tiết, xác định nhu cầu thực tế từng nội dung để tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện xem xét.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã và các thành viên Văn

phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới phụ

trách tiêu chí rà soát, xác định nhu cầu kinh phí cần thiết để hỗ trợ các xã, thôn

(làng) điểm các cấp về đầu tư xây dựng hoàn thành mục tiêu đề ra trong năm 2022

2

(sau khi đã cân đối kế hoạch vốn năm 2022 đã phân bổ từ các nguồn và ngoài khả

năng cân đối của các địa phương) để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét,

bố trí kinh phí từ các nguồn vốn để hỗ trợ cho các xã thực hiện.

4. Các thành viên Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới huyện và Ủy ban nhân dân xã Ia Đal tập trung triển khai thực

hiện xây dựng thôn điểm cấp huyện về xây dựng nông thôn mới tại thôn Ia Đal, xã

Ia Đal theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện.

5. Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện, Ủy ban nhân dân

các xã: Tiếp tục hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP theo kế hoạch và danh mục

sản phẩm tham gia phát triển OCOP năm 2022 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt; Tổ chức đánh giá và công nhận sản phẩm OCOP định kỳ theo quy định; Tổ

chức kiểm tra và hướng dẫn các xã về thực hiện Chương trình OCOP.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-08-22T13:56:41+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-08-22T16:24:54+0700

		2022-08-22T16:24:55+0700

		2022-08-22T16:24:55+0700